Diabolus, inimicus ille iuratus, morte ſais diabolus
velut gladio aſcipiū vtebat, quem ſibi ipſe, Ius eft ar-
in peccati incude euderat, quoque neminem mis vici
non iugulabat, iuxta illud Sapientis: *In ui-*
dia diabolus mors intravit in orbem terrarum;
& hoc ipſo gladio cum Meſſias interfecit.

mois.

mors enim Christi Domini illius mortis sunt occasio. Vnde Psalmista magno hostis huic probro & dedecore velut exprobrans ait, *Lacū sporuit & effodit eum, incidit in foueam quam fecit: conuertetur dolor eius in caput eius, & in verticem ipsius iniurias eius descendet.*

Psalm. 7. David etiam dux pastor, & Philisteum iam prostratus, iam tum Messiae apparatum & bellandi modū prophetico praeuidens spiritu, dicit: *Et non erit uniuersa Ecclesia haec, quia non in gladio, nec in hastā saluat Dominus.* An nō vere loqui est, & clare Messiae aduentū, apparatum & morem bellandi prædicere? An ne enim machinas bellicas prodixit, balistas campestres fixit, gladios crenulauit, loricas & thoraces induit, caudos armavit, militem conscriptis, vi suis salutem offerret: nihil minus, neque enim alia arma ad inimicos conficiendos, quam ipsa crucis achibuit: ista omnia eius fuit robur, ista in omnibus yictoriarum eius occasio.

Abacuc 3. Alius sublime admodum Propheta de his armis locutus est, & obscurissime ea descripsit, verè tamen, Abacuc, inquam, qui ait, *Cornua in manib[us] eius, cornua in qua[m] crucis in manibus gestabit: ac ne forē quis cogiter, arma haec fragilia & inania esse; mox subdit: Ibi abscondita est fortitudo eius, abscondita scilicet iudeis, sed clare fidibus patens & manifesta. Declaraturus p[ro]rō quanta armorum horum sit fortitudo & robur, illorum vim & victorias subiungit: Ante faciem eius subi mors, & egredietur diabolus ante pedes eius: id est, Iesus Christus, qui verus est Messias, per crucis sue arma, in quibus fortitudo eius consiliari, insigne tum decus, tum admirabilis consequentur victorias: atque inter alia ad triumphum gloriam, & armorum suorum valoris testimoniū, mortem subactam subiugat amque antedicta ducet, & diabolum ad pedes, velut eti bene gestae trophyū & monumentum, vincitum habebit.*

II. Gen. 32. Jacob Patriarcha Deo de felici itineris sui successu, & letia rerum omnium sorte gratias agens, dicit: *In baculo meo transiū Iordanem ipsum, & nunc cum duabus turmis regredior.* Eodem planè modo Jacob noster Iesus Christus in crucis sue baculo violentas & terribiles propulsis aquas transiit, & in morte mercis resurgendo rediit, sed in admis-

rabilis ascensionis sua die, duabus comitatus turmis, vna hominum, Angelorum altera in coelos reuersus est. Ita id exponit S. Augustinus. *S. Aug. ser. à quo egregiam hanc allegoriam sum mutua- 79. de temp.*

Ceterum admirabilis hic baculus à Propheticis in gladium est commutatus. Primus hanc ei cuiusdem accedit Isaia, & gladii enim u nomine nuncupatur, sed gladii duri, potentis & fortes: *Visitauit enim Dominus in gladio suo duro Iaia 27.* & grandi & forti, super Leviathan, serpentem ueretem. Enīs hic adeo durus, magnus, & potens, ut Christus serpenteum tam cum gladio Leviathan, id est, diabolum, prostrauit ac deviatio duro & forti.

Finito iam diluvio p[re]rem suam mundo spondens Deus, his ysus est verbis: *Arcum meū Gen. 9. ponam in nubibus. & erit signum pacis inter me & inter terram.* Sed nostrae pacis & fœderis signum sacra Iesu Christi crux est, arcus inquam longe illustrior & insignior reconciliationis nostre symbolum, felicitatis nostre nota, beatitudinis signum, pacis, remissionis, & indulgentie generalis delictorum argumentum.

Cœlestis arcus, vel iris, ac diuersicolor hoc signum, stulte à Platone Thaumantis, vel admirationis filia nuncupatur, forte quod ob colorum picturarumque quas p[ro]ferri varietatem, diuersitatem mixtionemque oculos mentesque hominum in admirationem rapiat: sed Iesu Christi crux verē & Plato in Theatete. etiam admiratur & debet nobis admirationis & mirationis. Redemptoris aptari potest. quid enim erat crux, antequam à magi illius solis iustus, Iesu Christi in qua[u]n radiis illustraretur & tangentur? quid p[ro]pter se iam, nigram, & densam quandam nubem? erat siquidem celestorum supplicium, infamie theatrum, confusio Crux pernis speculum, gnominius nota, ac quo nihil in Deum cruci missum fuit probosius; sed à Iesu Christo nobilitate, & à lucido illo sole, qui si Deus ita obvoluta erat, illustrata, mille trahit colores,

Aa 2 mille

mille honores, ac virtutes, & sexcenta mirabilia accipit.

Gen. 28.

Cum scalam illam illustrem & celebrēm, quam inter dormiendum Iacob conspexit, dū in Mesopotamiam tendit, quæ extremitate vna cœlum & altera terram tangebat, per quam ascendebant & descendebant angeli; penitus contemplor, iam tum illa Messiae incarnationem designatam fuisti agnoscere. quod sanè mysterium scalæ persimile est, extremitate diuinitatis celos & humanitatis terram feriens, & per id Angeli ascendunt & descendunt; mysterium reuera in scalæ formam concinnatum, ut per ipsum cœlos pertimus. *Serm. 79. de temp.* S. Augustinus tamen per hanc ipsam scalam crucem Dominicam arbitratur adumbrati, quæ reuera scalæ est, per quam sœpè homines in cœlos ascendunt, & sine qua ad tartara delabuntur; scalæ porrò Deus innitebatur, quod cruci Christus affixus fuerit, qui Deus simili erat & homo.

Gen. 35.

Idem Patriarcha Iacob cum famulis Deos alienos & inaures eorum extorsisset, simul omnia subter Terebinthum defodit, Dederunt ergo ei omnes Deos alienos quos habebant, & inaures quæ erant in auribus illorum, & infodieras subter Terebinthum, que est prope urbem Sichem. Arbor hæc, ad quam idola Labani obruta sunt, ut quidem Ruperrus notat, crucem Iesu Christi denotat, ad quam omnia mundi peccata, quæ reuera Dñi quidam sunt, tumulata sunt. Verba eius forant melius: *Terebinthus*, inquit, *arbor resinam gonerans pretiosissimam*, *lignum cruceis quod virtus est optimæ significat*, *subter quam omnia peccata nostra seculiatur*, ne ultra ullum vestigium reperiatur.

Numer. 21.

Omnia hactenus è veteri instrumento vel figuræ producta egregia quidem sunt; nihil potò ad crucem Redemptoris denotandum occurrit apius aut proprium magis, quæ serpens illius ænei, de quo in Numeris, eretto, cuius etiam hod eternum meminit Evangelium his verbis: *Sicut exaltauit Moyses serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis*. Ut historæ teriem rite deducam, idque ad faciliissimæ filij Dei crucis gloriam & honorum, binembrem concessionem pro more faciam, primò venerabilis huius & adorabilis crucis magnitudinem, maiestatem, honorem ac mirabilia deducam, deinde ad fæci huius occasionem dilabas.

Primò itaque, antequam prouehiar vterius, Triplex hie velut verissimum præsupponam, tripli-crum, em in monte Caluarie crucem fuisse: primò crucem damnati latronis, quam gestant, & in qua velut latrones, confixi sunt peccatores omnes & impii, qui in damnationis statu agunt, noctes enim & dies cruciantur, & incredibilis patiuntur cruciatus; cum omnis semper noxa peccatum secum trahat, & crucem humeris independentem. Nouerat id Sapiens, dum scriberet: *Non est bene ei, qui assidue est in malis*. *Ecccl. 12.* Peccatum namque carnifex est, quod sine vita cruciat requie animam, quæ ipsum comisit: in quo complevit, quod ait Psaltæ: *Multa flagella peccatoris, id est, assidue cruciatur peccator, & tanta eius flagra sunt, tormenta, & peccata, ut verbis expt mi nequeant. Flaggellatur siquidem, antequam peccet, post commissum verò etiam agitatur & torqueatur acrius: & quamdiu in peccato hæret, semper in cruciatis versatur*. Reipsa id nouerat Rex ille, qui lacrymans ac sub fasce gemens, dicebat: *Peccatum meum contra me est semper*. Perinde ac si diceret: Peccatum meum inimicus meus est, sexcentas mihi inquietas & cruciatus par, quietem nullam indulget, & assidue in conflitu viuere me cogit.

Altera crux est latronis penitentis, ipsa inquam penitentia, in qua omnes illi configuntur, qui post furta & latrocinia varia commis-*Psalm. 50.* sa, id est, post ad iracundian concitatum & penitentia exacerbatum Deum, de admisis dolentes, & creatorum suum agnoscentes, veniam è corde contrito ab eo postulant maiestatis contemptæ, bonitatis irritate, iustitie provocare, cum Rege illo posseitate animo humiliatio, ore gemebundo, & oculis natantibus, dicentes:

Secundum multitudinem miserationum tua- Psalm. 51. rum dele iniquitatem meam.

Felici & bene ominosa huic affixum cruci gloriari se ille potest, atque inde ad Iesum Christi regnum transire, qui cum Psalte penitente ait: *Dolor meus in conspectu meo semper*, id est, Adeo me posnit offendit in Deum spiritualiter meum admissus, ut vehementissimos idcirco crucifixio in animo cruciatus experiar. Et sanè quicunq; nisi per peccatum hoc perungere supplicium vult, ac nitemur in cor suum crucifigere, illud Propheti crucem seruer: *Pone ibi speculam, statua amari- Ierem. 31. tudines*, id est, Excuba, omnes vice angulos Ierai 38; cit.

Ipsa. 38. estrei, præterita omnia considera, futura prospice, & inde in amaritudines & dolores descendere. Hæ porro amaritudines pacem conscientiae parunt, quas nouerat expertus, qui dicebat: *Ecco in pace amaritudo mea amarissima.*

Psal. 118. Is, inquam, qui passionibus subactis, ac suis ipsius viatorum virtutum infamiam summa cum laude interficere, & in præclara poenitentia crucis infame peccati corpus configere vult, ijs morietur motibus & affectibus, eo feratur ardore oportet, quo feretur prius ille & ardens Iudæ rex David, vir secundum cor Dei, at commissio delicto, alij haud dissimilis hominibus, & cum ipso ex delicto charitatis facultis attuante, qao cupiatur cum Deo vivere & mundo plane mori, dicat. *Configit timore tuo carnes meas.* Id est, sicut tu, O Domine, mea causa in cruce fixus & vere mortuus es, hanc mili gratiam praesta, pro te ut in cruce poenitentia configi & in eadem emori merearis: huic carnes, passiones, & carnales concupiscentias meas & omnia prava desideria timoris tui clavo atfuge & annecte. Clavis enim hic imprimis necessarius est, vt in hac cruce maneamus, & vitium in ea extingamus. Consulti id Sapiens & monet: *Nisi in timore Dei et teneris, eiò subuerietur dominus tua.* Id est, nisi in poenitentia sanctæ crucis perseveraueris, & quidem Dei tui timoris clavo-confixus, anima tua domus cito collabascet, & omnis eius pietas pessum ibit.

Poenitentia crucis suaderet Christus. Ipse vero Redemptor cum probè perspetuum haberet, vt quantum saluti nostræ crux hæc conduceret, in Euangeliis eam nemini non fuit dicens: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me.* Duo ex hisce verbis documenta elicio: Primum, vt quis Christum sequatur, crucem hanc ferat oportet, & eam ante in humeris habeat, quācum cum sequi possit. Secundum, quod hanc ferat, scipium abneget necesse est; nemo enim cruci poenitentia pro aut oportet ferendæ idoneus est, qui non quicquid peccati mundi, ac sui ipsius amorem sapit, iam depositus, in quo generalis quedam abnegatio consistat.

E cruce no. Tanti porro momenta hæc crux est, adeo est descendere necessaria, vt ex quo semel eam suscepimus, rursum quam dimittenda sit; si eam conser-

deris, nequaquam ex ea descendendum, et si varijs impetraverit modis, & muadus nobis descendere omni conatu persuadeat: idque Christi exemplo, qui tametsi instarent Iudei: *Sic filius Dei est, descendat de cruce, in ea tamen ad mortem usque permanit.* Et sanè veri filii Dei à sanctæ poenitentia cruce, ne quidquam frenidente & ogganiente mundo, minime descendent.

Verè inquam crux hæc adeo necessaria est. Qui erunt, nisi illam in humeros sustollamus, filii Dei cem poenitentia non meremur, & sempiterna gloria non digni penitus simus. Nam suo Redemptor portat, non prot ore in Euangilio, & Euangeliū per Redemptorem ait: *Qui non accipit crucem suam, esse & dici crucem inquit poenitentia, & sequitur me, Christus non est me dignus.* Quid est, non est me dignus? nus. id est, indignus est, qui Christiano vocetur nomine, indignus qui filius Dei dicitur, celestes. Cur Christus non meretur gratias, verbo ut dicam, regno stus in crucis & gloria æternæ planè indignus est: ce corona Christus vero ideo in cruce fuit coronatus, & tu, crux & corona ideo concurrerunt, vt hinc euidentis fieret, in cruce filios Dei coronando esse, & ab ea ad regnum & coronam immortalis viam sterni.

Tertia crux, fuit ipsa Christi, crux inquam iustitiae, quamque gestant iusti: singuli dum Crux quam illud Apostoli sequuntur, & dicunt: *Christo ferunt iustitiae crucifixum super cruci: quasi diceret: sunt qui mundo confixi sunt, & illi semper in poenis & iustitiae. Galat. 2.* amaritudine versantur; sed ipse Christo salvatori meo confixus sum cruci, è qua gaudium & incredibilem solamen haui.

Ad venerabilem hanc æquitatis & iustitiae crucem nos exhortatur rex illis, qui ait, *Sacrificare sacrificium iustitiae.* Huiusmodi porro sacrificia offere, est cruci Christi ad iudicare, in ea que ingulare & immolare omnia delicta & criminis; quod sane insignis iustitiae actus est. Apostolus vero pios hoc omnes agere ait, huiusmodi iustitiae actus rigidè quidem, sancte tamen dum exercent: *Qui Christi sunt, inquit, carnem suam crucifixi erunt cum virtutis & concupiscentiis.* In quem locum ita scribit D. Aug. *Congruit nostra devotioni, ut qui Dominus crucifixi passionem celebramus, reprimendamus carnalium voluptatum crucem nobis faciamus.* August. in glossa.

Pies ille Bernardus ad crucis huius basin.

A 2 3 omnes.

Pia S. Bernardi meditatio.

Christus
quatuor
gemmis
crucem ex-
ornavit.
Crucis
Christi en-
comia.

Vices cru-
cis.

III.

Homil. de
cruce.
SS. Patrum
de Scruce
elegia.

Lib. 2 fid.
6.3.

omnes eiusdem particularitates ac circumstantias pie examinans, ait eam, utpote quadrangulam, ut hoc pacto quatuor mundi plagi responderet, significaretq; vniuersitatem illam mundo plantatam esse. Deindeque se gestare, qui pro toto mundo moteretur & satisfacere, quatuor a Domino gemmis pretiosis exornatam fuisse, inferne quidem patientia, superne humilitate, dextorum charitate, & summa quadam obedientia sinistrorum.

De hac ergo tercia cruce, ceteris omisssis, hodie loqui decrevimus, eiufq; mirabilia depradicare. hanc solam mortis triumphum, virtutum vitam, meritorum radicem, peccatorum ruinam, fidelium Ispem, orbis decus, ecclie ianuam, haeresum auxilium, religiosorum solumen, fidei scutum, religiosis batim, Christianorum fulcrum, peccantium refugium, & Ecclesie totius ornamentum appellare volumus.

Verè etiam Christi crux vniuersum mundum sanctificauit, tenebras fugauit, diem reduxit, lumen reddidit: ipsa in libertatem nos asservauit, vincula captiuitatis nostræ disruptit, inimicos in fugam egit, bellis finem impausit, pacem nobis honorem, diuitias, quietem, securitatem, & vitam attulit; ipsa errores dissipavit, fatigates coaguit, veritatem docuit, idola prostravit; ipsa ab oriente & occidente, a meridie & septentrione, & ex omnibus mundi angulis in unam Ecclesiam & fidem sub uno capite gentes vocatas inuiolabili charitatis unione coniunxit.

Verùm exiguī mea encōmia ponderis fuerint, si cum eis que SS. Patres de illa scriptore comparentur. quām enim illi in eadem celebrandā vberes sunt & deserti: quām præclarā crucis texunt præconia: Iaprimis S. Ioannes Chrysostomus crucem omnis nostræ beatitudinis cauam esse ait, per illam errorum caliginem diffusam, per illam a tenbus ad lumine nostraructos, illam lassis dedisse requiem, qui gratia exciderant reconciliasse; eos qui proful erant reduxisse, exiles & peregrinos veluti ciues & domesticos redditidile: illam insuper discordie esse amputaticem, pacis firmamentum, omnium denique bonorum abundantem largitionem, &c.

Non inferora, quin imò meo iudicio maiora sunt, quæ de ea scribit sanctus Ioannes Damascenus; vos ipsi, ubi verba

audieritis, arbitri estote: *Omnibus*, inquit, *mirabilis mirabilior est crux; per nullū enim aliud mors euacuata est; primo parenti peccatum solutum est, infernus spoliatus est, resurrectione donata est.* Et contra mundi aduersitates robur collocatum est. Per eam reditus in paradisum patet factus est, per eam cœli ianua reserata, per eam natura nostra ad dexteram DEI constituta, per eam filij & heredes omnipotentis facti sumus, per eam domique eterni Patri potestia nobis est manifestata. Dicine quid eleganter aut vberius potest?

Quin hæc ipsa præconia prosequens, alia crucis mirabilia adferit: *Hæc, inquit, dormientium resurrectio, infirmorum baculus, pastorū virga est, salus anime & corporis, omnium malorum auferit, omnium honorum datrix, peccati interemptio, arbor resurrectionis, lignum vita eterna, lignum, in quam, adeo pretiosum, ut corporis felicitate & sanguinis IESV CHRISTI contractu sanctificatum omni cum honore & reverentia adorari mereatur.* Euangelij scilicet hodierni occasione sanctorum Patrum de sancta cruce elegia producere sum coactus, in quo nimur legimus: *Sicut exaltauit Moses serpentem in deserto, &c.*

Et sane ubicumque locorum regium crucis vexillum fixum conspicitur, ibi & IESUS V. Christi victoria, & diaboli captiuitas insigni cum illius honore, & huius p. obo patefit. Per lignum serui constituti eramus, per aliud etiam lignum pristinæ sumus libertati restituti: per lignum parado pulsi eramus, per aliud in eundem adiutus referatus: arbor nos Dei reddiderat inimicos, & omnes iræ eius in nos torrentes accersierat, per Sacramentum vero crucis in gratiam cum illo redijmus, DEO reconcilia suntus, & cum Angelis amicitiam unionemq; iniunximus. Ad. o vt sicut crux nostra est gloria, ita & diaboli sit confusio & infamia.

Vt patibulum, quod fastuotius ille Persa Marochio exerat, illi exiuntem & mortem, huic vero simul & vniuerso Iudeo populo, qui vna cum ipso candem steam subibat, gloriam atulit ac vistam: ita & crux, quem superbis ille inferiorum preinceps leuit Christo preparat, vnicarum ruinae illius & confessionis fuit occasio, & eontra filio Dei & vniuerso geneti humano summum decus peperit & honorem. Huius ergo nobis beneficij memoriam reno-

renouatur à Ecclesia, & crucis magnitudinem, simul & quem eius adminiculo consecuti sumus honorem, declaratura, veterem illam de serpente figuram producit, que his Evangelij verbis includitur: *Sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto.* *Ecc.*

IV.
Serpentis in deserto erexitur vera Christi crucifixi figura.
Hec porro figura omnibus passim obvia, & à SS. Patribus velut vera crucis nōe usurpata, omnibus suis membris & circumstantijs est planè admirabilis, nec esse vel in lege, vel in Prophetis al quid ipse mihi persuadeo, quod Christi crucem evidenter & conuenientius representet, quodque verum magis eius sit hieroglyphicum, quin imò serpens ille in ha-
stain Synai deserto eleuatus vera Christi est in Caluariæ solitudine in crucem acti imago.

Num. 21.
Primo enim serpens ille in spectaculum erectus se pentis quidem imaginem referebat, reuera tamen & effectu serpens non erat; veneno enim caerebat: Ita Christus carnem quidem in similitudinem & instar peccatoris induit, vere tamen peccator non erat. Docet id Apostolus hoc modo de hocce mysterio locutus: *In similitudinem hominum peccatorum factus.* non quod docere Paulus, aut perfuadere ipse vobis velim, verum hominem non fuisse Christum: vi falsò id docuere Mauichei, sed duntaxat, quod peccator & similis alijs peccatoribus videtur, et si reuera omnis esset peccati expers. Quod & manifestius in ea que ad Romanos milles est Apostolus declarat: *Misit Deus filium suum in similitudinem carnis peccati.* quasi diceret, filius à Patre ve-
tamen non habuit, pecca-
tor reuera tamen non fuit.

Rom. 8.
Christus peccatoris similitudinem ha-
buit, pecca-
tor reuera tamen non fuit.
Rom. 8.
Deinde serpens hic in altum elatus erat ha-
stili, ut hoc pacto commodius & à pluribus serpentum veneno lauejs confici posset, ipso, qui conspectu ægis medelæ erat & solatio. Ita & Redemptor Iesus in crucem sublatus fuit, eiusque crucifixio exaltationis nomine se penumero in Evangelio denotatur, oannis decimo: *Ego si exaltatus fuero à terra;* & alibi: *Cum exaltaueris filium hominis.* V. nimirum peccatores à vita, veris inquam serpentibus fauici, ipsum, etiam si nu-
mero plurimi, facile & commode contem-

plentur, cum vel unicus Christi cruci confixi conspectus huiusmodi mederi torninibus morbiisque soleat.

Huc præterea serpenti, vero aduersus venena antidoro, illud erat proprium, ut quotquot ipsum intuerentur, quounque etiam mortuū laesi, illico persanarentur, alij vero qui ab eo oculos e contenti auerterent, morti extinguerentur. Ita quoque in Christum credunt crucifixum, eumque libenter in cruce conspiciunt, quamcumq; demum plagam in anima habeant, à peccatis eripuntur, & in via salutis redirent. Vide Apostolus: *Virtus enim Rom. 1.* *Dei est in salutem omni credenti.* At qui eam explaudunt, & veritati oculos occludunt, næ illi perditionis iter ambulant, inq; æternæ mortis versantur discrimine.

Denique vaieus hic serpens in omnium Hebreorum salutem, & omnium à quo-
cumque serpente mortorum medelam e-
rectus fuit: & tam qui prope erant, quam qui aberant remotius, æquali sanabantur difficultate, modo in ipsius oculos coniicerent: ita Rom. 10.

& unicus & solus Christus in omnium nostrum salutem datus est, quacumq; demum peccati lue infecti sumus quod confirmans Apostolus ait: *Christus ad iustitiam omni creden-* Omnes qui ti: & tam qui distant remotius, quam qui fuere, sunt adiuncti vicinius, oculos duntaxat in hanc eos. & erunt ad iacentes crucem, & delictorum veniam, & finem vsq; vitam consequuntur æternam. Id est, tam faculi, persones antiqui patres, qui iam inde à mundi fidem in existere exordio, & ad finem usque seculi se- Christum cuntri sunt, qui nimirum fideli oculis Iesum saluati. Christum crucifixum viderunt, & videbunt (vt de Patriarcha Abraham coram Iudeis ipse Redemptor ait: *Abraham pater vester vidit diem meum, vidit & gauisus est,* quam qui modò uiuunt, per fidem in Christum saluantur, id est, per fidem, quam patres habuerunt, ne- potes habebunt, & nos modò habemus, in Christum crucifixum, crux ergo eius ad totius mundi salutem sufficit. Hæc igitur est ratio, Crux Christi hoc hodie Euangelium legendum ab Eē- sti est in sa- clella proponit: *Sicut exaltauit Moyses ser- pentem in deserto.* *Ecc.*

Admirabilem hanc Christi in cruce exal- tationem in Leuitico etiam adambracam le- gimus. Iussit eo loco Deus, ut dum primitia manupli offerrentur, illi in akum Deo pri- mum.

mem tollerentur, quod ita illius ira placaretur, seque populo & offerten bus propinum exhiberet. legis haec sunt verba: *Feretis manipulos spicarum, primitias messis vestra ad sacerdos tem, qui eleuabit fasiculum coram Domino, ut acceptabile sit pro vobis.* Ex vniuersa messe vnum duntaxat postulat Deus manipulus: quod vnicus inter omnes homines Christus illum placare & mundo reconciliare iratum debebat. ipse siquidem verus fuit manipulus, in quo diuinitas tam anima quam corpori vinculo & nexus quadam indissolubili unita & colligata erat: qui manipulus hoc compactus modo, in crucem sublatus Deo acceptus sumus & gratissimus fuit, illius furor me leniuit, iram placauit, & ad miserendum induxit; adeo ut homini commissa condonari, in pristina natura sua iura restituerit, vitamque illi eternam in mercedera ac premia, si modò fidele illi obsequium praestet, sit pollitus.

Crux arbor *Sicut exaltauit Moyses serpentem in deserto, valida est.* Exaltatio porrò haec in arbore crucis facta est. o arbor inter arbores omnes excellens, praestans & valida! valida inquam & fortis, cum ferre potuerit illum, qui potentiae fuit humeris omnia gestat; magnum inquam illum & generosum Atlantem, qui duos vniuersi totius axes & cardines nuru sustentat suo. at arbor ab omni eternitate in mundi redimenti fabricam delecta: de qua Prophetæ &

Isaias 4. *Isaias imprimis loquuntur: Forte lignum & Crux ab omni eternitate dele-* impetrabile elegit artifex sapiens. Forte nimirum, cum pepulerit, fregerit ac subegerit formem illum armatum, de quo meminit Euancheta ad mū- gelium, lignum quoque putredinis & corruptionis expers, non quidem natura sua, sed ptionem. quod pretioso lefu Christi sit sanguine irrigatum, & à sacrosanctis illius membris contacatum. Lignum etiam in illo Davidis, quo Philisthem ipse prostravit, adumbratum. lignum denique, in quo erectus fuit non iam serpens ille tenet, sed filius hominis, nec in ipso de- sexto Sinai, sed in monte Caluariæ, iuxta illa Euangelij verba: *Sicut exaltauit Moyses serpem, &c.*

Crux signum Cum ipsum exaltandi verbum audio, & exbellicum. altarium in cruce Christum iactucor, occurrit illico mentis: cur toties crux signum & vexilli nomine in Scriptura vocetur. reuera enim crux

regium filii Dei vexillum est, de qua scilicet canit Ecclesia: *Vexilla regis prodeunt.* & signum bellicum, quod haud dubie erit illud, de quo in Mattheo legimus: *Tunc apparebit signum filij hominis,* quæ verba eti Calvinus & alij, quos in Catena sua producit Marloratus, de Marloratu-

cruce negent intelligenda, & hunc illorum efftu in Cate-

chena, cap. 24.

Infra-

gura-

cru-

tati-

Tom. 3.

Quin immo Thomas VValdensis magni vir-

Trad. 10.

nominis & scientiae, non sine ratione ac veri-

cap. 19.

similitudine docet, crucem eamdem ligneam,

Lib. 6. 11.

cui Christus affixus fuit, & hodie per vniuersum orbem per frustilla sparsa est; tunc rursus

3 p. q. 54.

virtute quadam diuina coagamentandam, &

art. 40.

integrarum in die iudicij in cœlo apparituram,

1. P.

cui opinioni & paulo ante producti Patres vi-

identur ad stipulari. quin & Sibyllæ tale quid in-

nuunt, quarum una hoc cruci dedit elogium: cul. Sib.

1. p. q. 54.

O lignum cœli, in quo Deus ipse pendit. Vi-

1. p. q. 54.

dendus & S. Thomas.

Ad hoc porrò allusisse signum videtur Isa-

1. p. q. 54.

ias scribens: *Lenabit signum in nationibus, sibi-*

Isaias 5.

lenabit ad eum de finibus terra, ecce festinus ve-

lociter veniet.

Etsi hoc ad litteram de Assyriis alijsque gentibus externis, quas Deus velut

proprio signo & expanso vexillo ad Iudeo-

rum destructionem euocauerat, intelligi de-

beat; verumtamen per signum hoc expositum

capi

Crux fuit
bellicum
signum.
Capi non incommodè Christus ipse potest,
quo in crucem elato & exaltato, omnes ad
bellum euocati sunt, ut cum inimicis decer-
tent. Mox autem ut signum hoc regium pa-
tuit, omnes passim concurrerunt vindique, ut
sub hoc magni huius regis signo metenter,
Sacramentum præstarent & obsequium, & sub
cruce velut sub vexillo valide confligerent, id-
que ex omnibus mundi angulis & plagiis. At-
que hoc significat Euangelium nostrum, dum
ait: *Sicut exaltauit Moyses serpente in des-
erto, &c.*

Elevationis occasione occurrit præclarum
Iosue factum. Hic enim iamiam cum incolis
gura quo ad Hai (quæ in finibus Chanaam sita est urbs)
crucis exal-
tationem, Insignis fi-
citur, quod sui decerterent animosiùs,
Dei iussu clypeum suum ingentem in altum
extulit; quo facto exercitus vniuersus ad con-
flictum est animatus: *Dixit Dominus ad Iosue,*
*Leta clypeum, qui in manu tua est, contra ur-
bem Hai, quoniam tibi tradam eam; cumq[ue] ele-
uasset clypeum ex aduerso ciuitatis.* Tradunt
Hebrei, quos suis in comment. sequitur Lyra-
nus, clypeum hunc longo in hastili ptafixum
fuisse, quod ab omnibus conspicetur. Desig-
nabat hoc Christum Dominum in summo
crucis ligno ad eundem modum eleuatum
fuisse, ut ex illo ab omnibus conspiceretur;
omnes ipse velut vimbo & scutum defederet,
& illo Christ ani omnes spectaculo, simul &
vnuie suum Ecclesiæ agmen ad strenue bellan-
dum animaretur.

Huc respexisse & allusisse visus est Aposto-
lorum princeps, & magni huius exercitus sub
auspicio imperioq[ue] Iesu Christi caput, Petrus,
quando in sua epistola Ecclesiæ milites ad
certamen cum mundo incundum excitat di-
cens: *Christo igitur passo in carne, & vos eadem*
*cogitatione armamini. Quod Graecorum signifi-
catus est & actur, τὸν ἀτὸν ἔργον ὅπλα θεῖαι:*
id est, hac vos cogitatione velut armis quibus-
dam obarmate, vel potius, iuxta hanc cogita-
tionem armamini, ut scilicet crucis & passio-
nis Dominicæ robur ostenderet, cuius vel sola
memoria semel, velut valido & septemplici
scuto teuti, omnigenos aggredi hostes, & cer-
tam nobis spondere victoriam possumus. Ipsa
scilicet Ecclesiæ clypeus, & fidelium omnium
scutum est.

Scutum inquam, quod tanto nobis verbo-
Bess de Sanctis.

rum pondere Apostolus in ea, quæ ad Hebreos
est, commendat: *Recognoscite eum, quia tales fu-
sistis à peccatoribus aduersus semetipsum cō-
tradictionem, ut non fatigemini animis vestris
deficientes.* Quis enim sub tribulatio[n]um &
aduersitatum false faticat deficiens? quis
in medio aduersus tentationes certamine
arma abiicit? quis persecutionibus instanti-
bus & ingruentibus animo cadat, si cruem &
passionem Dominicam sibi ob oculos posue-
rit? ecquis miles pauidus sub tam strenui ducis
signo merens expallescat? quis adeò languidi
& plebejii animi faturus, qui iesus & confactus
declinet, tam in petuio se clypeo proectum
credens?

Hoc sub clypeo delitescebat, credo, amans
illa sponsa, cum tantum generosè de sponso suo
ait: *Fasculus myrræ, dilectus mens milii, in-
ter ubera mea commorabitur. Q[uod]æ verba hoc*
modo expressi Venerabilis Beda: *Christus*
tamquam myrræ fasculus tunc inter ubera *Cant. I.*
sponsa commoratur, cum Ecclesia mortem sibi *Super*
Redemptoris. sine intermissione intimo corde *Cant. I.*
meditatur. Beata pectora anima illa, que tam
illustribus se paseat cogitationibus: & securus
ille est Christiaaus, qui aduersus mundi impe-
tus & persecutiones tam forti se clypeo obar-
mat & communis. Beatus rursus ille, qui aliud
oculis non obicit, aliud corde non volu-
tat, aliud ore non profert, quam Christum Ie-
sus, & hunc in cruem sublatum, de
quo in Euangelio scribitur: *Sicut exaltauit*
*Moyses serpente in deserto, ita exaltari opor-
ter, &c.*

O vere admirabilis exaltatio! o arcana cru-
cis mysteria! videntes ponit o Christum in cru-
cem exaltatum, non modo illo velut signo Christus
quodam bellico proposito ad certamen nos crucifixus
vocari credamus, nec clypeum duntaxat illum turris est
putemus, quo in pugna communiamur; sed fortitudi-
nis insuper propugnaculum in expugnabi-
le, & turrim quamdam fortitudinis, quæ
nos planè tueatur, atque iniustos & insuper-
ables reddat. Non abludit ab hoc P[ro]phetista,
dum ait: *Deduxisti me, Domine, quia factus es spes mea, turris fortitudinis à facie inimici.* *Psalm. 60.*
Quæ Augustinus verba hac paraphrasi expli-
cat: *Vnde factus est spes nostra Christus, nisi* *in Psalm. 60.*
qui a passus est; & resurrexit nos enim non no-
ueramus nisi nasci hominem, & mori; & resur-

V.

gero

B b

gere hominem, & vivere in eternum non no-
ueramus; suscepit quod noueras, & demonstra-
uit quod non noueras; ideo factus est spes nostra
in tribulationibus. Sequitur. Turris fortitudi-
ni à facie inimici. Anxitur cor meum labore
inter tentationes & scandala, is est mihi turris
fortitudinis, pr pugnaculum & arx mea. Quae
omnia ad Christi in cruce elevari præconium
diriguntur, utque hinc quidam patet, ab exal-
tatione crucis Dominica omnem nostram
protectionem, uitationem, & viuierum robur
nostrum dependere.

Apoc. 5.

Huiuscemodi illustris nobis exemplum hiero-
glyphicum Apocalypses sive initio sugge-
rit sanctus Ioannes, ubi vidisse se sit: *Agnus*
stantem tamquam occisum habentem cornua
septem & oculos septem. Quia: unque deinde
loci huius & imaginis expositiones aut scrip-
ta sunt, aut mente concipiuntur, certissimum
est, per mirabilem hunc Agnum, IESVM
CEPISITVM denotari, quod agni ritu in
crucis sit a pro hominum redemptione im-
molatus; atque haec Origenis est ratio, ex illis
Isiae vaticiniis deducta. Oblatusest, qui ipse
voluit, & non aperuit os suum; sicut ouia ad oc-
cisionem duceretur, & quasi agnus, coram ton-
dente se obmutescet. Quid porro libi septem il-
lio oculi, & tunc de designant cornua? Oculis
magna illa eius illuminatio, & sedula ac quo-
dammodo anxia prouidentia, septem Spiritus
sancti donis, per quam & qua Ecclesiam
suam regit & gubernat, manixa designatur.

Septenario Cornua vero iam tamquam obscurè
numero v-
niuersitatis
& perfectio
notatur.

Cornuaria Etsi vero variae nominis Cornu sint signifi-
cationes, ac diuersimode in sacris litteris capi-
piantur: nam interdu regna denotat: hinc apud
Zachariam quatuor monarchias & primaria to-
tius viuieris imperia, cornuum nomine acci-
piuntur: ita & in Psalmis regnum Davidis,
cornu representatur, Illuc producam cornu
David. interdu magnitudinem, maiestatem,
excellenciam, vel prærogatiuam quam-
dam, tam in bonam quam deterioriem partem
notat, duplci hoc sensu illud Psalmista vno
in loco usurpauit, dicens, *Omnia cornua peccata-*

Psal. 131.

Psal. 74.

torum constringam, & exultabuntur cornua-
iusti. Ut plurimum tamea animos, generositatem,
& robur signat, ut in Psalmo 17. Pro-
tector meus, & cornu salutis mea, id est, robur
& fortitudo animæ meæ. Hinc in illo Apoca-
lypseos loco per cornua illa Agni non modo
sublimis quædam potentia & regnum, sed etiam
maximum quoddam & excellens robur
exprimitur. Septem vero cornua (quo numero
mysticæ viuieris & perfectio quædam si-
gnatur) denotant in Christo Iesu vero Ago-
nem, omnis maculae expertise, viuierale quod-
dam, generale, & perfectissimum robur
fore.

Illustris hic Agnus septem hisce cornibus
obarmatus omnes mundi gentes ventilavit;
quod omnes olim Prophetæ, & Moses præ reliquis
prædicti. Hic enim in Deuteronomio suo de
Messia loquens, ita de illo locutus est, *Cornua*
rhinocerotis, cornua illius, in ipsis ventilabit
gentes. Locum hunc excutiens magnus Ter-
tullianus, ad crucis eff. ita eum referit, atque Lib. ad am.
verba haec de Christo verè scripta asserit, qui Ind. tit.
in crucem exaltatus, & in ea roboris sui cornu quod Pa-
bus patefact s, de viuiero terrarum orbis triarcha
umphum egit, & omnes sibi gentes subegit. ostendam

Naturatur vero Tertullianus, (& sane notaru figuram
dignum est) eo, quod in illo Apocalypses lo. cruci.
co dicatur Agnus iam tamquam occisus cor. Robur
nua sua exseruisse: quod in cruce præseruit Christi.
Agnus ille immaculatus Iesu: Christus robur tet in ca-
siuum, virtutemque ostenderit, & potentiam ce-
reverit. Prædicti & præuidit hoc iam à
multis saeculis Abacuc, qui postquam in ma-
nibus eius cornua confixus fuit, per que non
inepte crucis extremitates & anguli capiuntur;
mox subnectit: *Ibi abscondita est fortitudo*
eius; id est, in cruce exaltatione apparent cor-
nua, elucet virtus, patet robur, clarescit po-
tentia, & omnigena inde prodire miracula
constat.

Et sane ingens robur, eximia virtus, insignia
in cruce, & per cruce eluent mirabilia. Ezech. 9.
Hinc in Ezechiel legitur, Dilecti, dum hinc
Angelos ad terram, mare, arbores, homines
perdendos emitteret, statim illinc alteri An-
gelo mandasse, ut frontes genitium plan-
gentiumque signo Tuu notaret, quin & alijs
angelis ad stragem & excidium emissis indi-
cisse, ut quam perdendi nocendi accepiant
prote-

Apoc. 7. potestatem continerent, differentique, donec & alij hor signo norarentur, ut in Ioannis Apocalypsi ad oculum legenti patet, Nolite nocere terra & mari, neque arboribus, quoad usque signemus seruos Dei in frontibus eorum. Signum hoc, per quod serui D. proteguntur, & quod lachrymatum frontibus insculpitur, aliud mea quidem sententia non est, quam signum crucis; signum inquam magni roboris & insignis virtutis: quod non minus quam nota illa Angelorum signatos, ab exterminatorum strage & excido tuebatur, ita seruos Dei crucis spiritualibus dæmonum exterminis & malis, ab æternis cruciæbus & animarum condemnatione liberet & innunes præstet.

VI. Denique verbo ut concludam, crux potest omnia, efficit omnia, ab illa omnis nostra de pendet salus, & in qua, quod olim Z. charias prædixerat, aut potius quod per illum Deus promiserat, compleretur; enim, In die illa erit fons patens domui David, & habitatoribus Ierusalem, in ablutionem peccatorum, & membrorum. fons h. c. Christus est, in crucem extensus, & confixus, torpilatus vulneribus, quot fons fistulis, & cibis pretiosus eius sanguis in delicto & in ablutionem, & animarum salutem, in monte Calvariae quam copiose proficit.

VII. *J. Cor. 5.* Apollonus poniò Paulus diuinam hanc crux tam faciebat, eam vculmen & apicem vniuersæ scientie sue cederet, liberi que futeretur, omne tuum scire in sola Christi crucifix cognitione si uis. Non iudicau, inquit, meliusq; scire inter vos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum. Legem ipse percalabat, in historijs vero cibis apprime versa us etat. Ph. Iosophium non ignorabat, in Theologice intime penetrarat, his tamen omnibus crucis Christi scientiam praeterebas ostendere volens, humilitatem, obedientiam, fidem, charitatem, cetera que virtutes omnes in uno Deo crucifixo totæ sunt perfectæ, que continet. Hæc nemp; perfecta summa scientia est, & omnis Philolophus magis sita.

Nec tantum scientia suam ad crucis scientiam Apostolus metiebatur, sed omnem quoque honorem & gloriam suam in eadem constituebat, & Redemptoris crux velut unicum gloriae tuae celebratissimæ scopum cre-

debat, dum dicere: Mibi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. Sed exutum non inuenirem, si per patentem hunc campum longius excurrerem, & per admirabilem hanc materiam latius expatiarer: tem- p; s est ergo canere receptui, & ad alteram partem accingi, qua primarias instituta celebritatis huius causas deducere promisebam.

Ego vt texordiar, iure meritissimo dixerim, hodie Catholicam Ecclesiam plaudere, & in gloriosè & beatæ crucis huius ab Helena Imperatrici quæstæ & reperitæ inuentione laetari: cuius rei seriem paucis complectar. Anno a Historia in Christo mortuo prope centesimo & quadra- uentæ s. gesimo, Adrianus Imp. idolorum studio si si- crucis, mus & Christianorum persecutor acerrimus, ut Dominicae crucis & decus tolleret, vel obseueraret, & omne eius orbe toto nomen proscriberet, loco quodam obscurè & solido vnde cum alijs duorum latronum crucibus terrenis iussit infodi, utique omnem eius memoriam ab lebet, obsecnam veneris statuam eodem in loco erigere posset. Verum vt P. opheta Ezech. 10. ait: Non est sapientia, non est prudensia, non est consilium contra Dominum, aut quod diuinorum decretorum voluntatiique cursum, interfingat.

Hac anno trecentesimo duodecimmo, regnante Constantino Imp. coepit crux fieri illustrior, & gloria eius per omnium ora terrarum dignata: & ea quidem fama & honore, vi, cum potestissimi reges eam colere inciperent, suisque eam cordibus insculptam gestarent, quam beatissimos se etiam crederent suis eam insignibus affigere & incidere. Atque inter primos is ipse Constantinus, cum enim adhuc idolis addicitus cum Maxentio ty- Imp. Con- rapo bello decessatus de exitu eius dubius tianus stantinus tareret tristans; ecce sub me idem cru- crucis ho- cis signum in aere rutilans & sublustræ con- norem re- spexit, cum hac circumsecus epigraphæ: In staurat, hoc signo vincis. & quentidein nocte cum ipse

Redemptor orbis dormienti cum hoc eodem

signo apparuisse, omnibus vexillis suis &

signis ipsius insculpiti, ciuique administra-

culo hoste profligato illustrèm victoriam re-

tulit, atque inde in veritatis Christianæ pater-

tes concedens, Christiana luctuosa sacra,

& vniuersam Ecclesiam florentem reddidit, ac

Bb 2 mira

mirabiliter propagauit. Adeo quidem, ut & mater eius Helena, eamdem complexa si-
mperatrix dem, & eadem pietate mota, anno circiter
Helena Ie- c c x x v i. nocturnis commonita viis le-
rosolymā rofolyam versus profectionem instituerit,
proficien- ipsam Domini crucem quæstura, suoque
tur crucem eam honoris dignitatique restitura; quam
quæstura. tandem prævijs illustribus miraculis reperit,
è quibus & certior facta est, & ipsam ab alijs
Per mira- distinxit. Ut verò perpetua rei huius foret
cula reper- memoria, & felicitas huius inuentiois dies
ea crux.. ad posteros immortali recordatione pro-
pagetur, solemni eam celebritate col-
lendam Ecclesia indixit, & quidem ob varia
easque præclaras rationes: quarum hæc pri-
ma sit.

Prima festi
huius insti- Ecclesia in sanctæ crucis inuentiois die
tuæ ratio, exultat & gaudet, quod hæc eadē admirabi-
lis inuentiois, qua Deus in mundo redimen-
do vius est, memoriam renouet, & reficeret,
crucis inquam; quam inuentioem proinde

Isai. 12. Augustinus altitudinem diuini consilij super-
salutem humani generis auncupat: de qua in-
uentione & Isai. stlocutus est: *Nostas facite in
populis ad inuentiones eius, & illas imprimis,*
quas ad mundi redemptionem salutemq; ad-
inuenient. Erat hæc inuentio, quam tanta cum
gestientis animi lætitia Psalmista meditabatur,
vt cam omne suum esse fateretur exerci-
tium, & occupationem veluti quotidiam, am-
dum ait: *In ad inuentioib; suis exercebor, &*
Psal. 79. *illis præcertim, quas in hominum genere fedi-
mendo adhibui.*

Deus variis Plurali numero dixit, *in ad inuentioib;*
vius est in- quod Deus suis in consilij inscrutabilis, & in
uentionibus excusione illorum planè incomprehensibilis,
ad hominem ad hominem honorandum & potentiam
honoran- suam ostendendam plures usurparit ad inuen-
dum. **Abacuc 3.** *Prima fuit creationis, qua omnia è nihilo
producta esse & subsistere volunt, quæ sa-
rà inuentio hactenus inaudita & veteribus
Philosophis fuit incognita. Secunda, incarna-
tionis, per eandem hominem induens, vt scil.
Deus, in terram descendens fieri homo, quo
hominem in celum subuheret, paupertatem
amplectens, vt homo ditesceret, quæ sa-
rà ad inuentio adeò portentosa & mirabilis
tuit, vt vel de eadem loqui audientes Prophe-
tæ expauerint confernati, & is in primis,
qui ueniens ait, *Andiuia auditionem tuam &**

timui, consideravi operatua & expauit. Tertia-
mortis, passionis, & crucis Iesu Christi quæ re-
uera magna in mirabilibus, & admirabilis in
potestia fuit inuentio: de qua apud alium
Prophetam legere est, *Excita potentiam tuam, Psal. 79.*
& veni, ut saluos facias nos, quasi dicat: mun-
dum per crucis beneficium redimere & sal-
uare tam illustris fuit inuentio, vt Deum
suam excitare & exere potestiam opus
fuerit.

In cruce igitur Christus magnam & insig- Christus
nem ostendit potestiam: in illa enim fixus cu
erit, terra contremuit, petra scissa sunt, sol filius in
obscuratus, terra caligine & tenebris osculata, &
& Centurio filium Dei agnouit, dicens: *Vere
filius Dei erat hic;* & qui mortuos ad vitam Matth. 27.
reuocans, ægros persanans, dæmones pellens,
peccatores conuertens, patræ miracula, è
mundo cognitus non fuit, in cruce tandem ag-
nitus est. Præixerat id ipse apud Ioannem
dicens, *Cum exaltatus fuerit filius hominis
in cruce, tunc Centurio, vos, & mundus vni: Iean. 11.
uersus cognoscetis, quia verus Messias, vnige-
nitus Dei filius, & orbis totius Seruator ego
sum.*

Secunda festi huius inuationis celebrandi 2. Ratio
ratio fuit: quod ipsa crux admirabilis adin-
uentio, & magis, imò infiniti, ergo homines
Christi amori fuerit testimoniun: sequor in-
hoc præuestem mihi Apostolum ad Roma- Rom. 5.
nos. *Commendat autem charitatem suam Deus Magnu: in nobis,* quia cum adhuc peccatores essemus se- unum am-
cendum tempus, Christus pro nobis mortuus est, ris in qua
pro eo vero quod Latine habemus commen- testima-
tum, *Gratias est vobis,* quod verbis nostra lo- num
sum commendare, sed etiam nobilitate, no-
rum facere, & illustrare denotat. Quoniam ve-
ro illustre quid est & nobile inimicis benefac-
tere, hinc meritò illustrem quenadam & re-
gium amorem Deus patefecisse dicitur, cum
pro peccatoribus, id est, inimicis suis mortem
opere.

Ad amoris porro huius exaltationem hæc
Apocalypses verba de Christo prolatæ refe-
ramus oportet, *Et princeps regum terra, qui
dilexit nos, quæ per antitheta hoc sensu c. p. c.* Apoc. V.
da sunt: Magnus ille regu Rex, qui nos amauit,
tam pulchram fœlos & deformes, ipse be-
nus nos sceleratissimos, ipse diues & locu-
ples pauperculos & miseros, ipse potens
monar-

monarcha nos viles , deinde ipse Deus magnus , & Regum terras princeps nos obscuros , plebeios , gregarios , & nullius numeri aut momenti .

Hanc ob causam , vt alias taceam , Apostolus ad Ephesios Dei erga homines amorem , nimium & excedentem vocat : *Eramus* , inquit , *natura filii ira* , sicut & ceteri ; *Deus autem* , qui dives est in misericordia , propter nimiam charitatem , qua dilexit nos . Eodem item sensu ingens hic amor absolute excessus in Euangelio dicitur : nam verba illa de colloquio inter filium Dei , Eliam & Moysen in monte Thabor in d Transfigurationis , *Loquebantur de excessu* , potissimum sanctorum Patrum pars de Christi morte & crucis explicant ; quae verè non minus quidam amoris & affectus , quam tormentorum & penarum excessus fuit .

Ioan.13.
Eodem item sensu accipiunt illa Ioannis verba : *Cum dilexisset suos* , qui erant in mundo , in finem dilexit eos : que ita exponi queunt : Redemptor cum suis ab æterno , & ante omnia facula prædestinatos dilexit , dilexit quoque eos in finem , tum scilicet , cum humanam naturam assumptis ; vel , cum ita suis in incarnatione nascendo dilexerit , magis haud dubiè eos dilexit in passione moriendo ; fuit enim hic velut finis & ultimus amoris gradus , quo maior dari cogitarique non potest .

Amor Christi in cruce omni superat negotium.
Ut verò finem faciam , adeo magnus in cruce Christi se amor exercuit , vt cognosci perspicue penitus non possit , & omnem scientiam nostram , quæ nimis cogitationes exsuperet , vt testatur Apostolus dicens : *Siciretia supereminenter scientia charitatem Christi* : quo loco scientia dandi casu positum est , & regitur rectiturque ad supereminenter ; vt es planè sit sensus , Amor & charitas Christi omnem excedit scientiam . Tamen etiam verba textus Graeci , qui præfert , ὅτι φάλλειν , id est , charitatem , quæ omnem excedat scientiam .

Et sine qui veram amoris imaginem & hieroglyphicum videre vult , recipiat Iesum Christum in cruce pendentem : nam exterior corporis habitus & schema interior amori cordis respondet . Patentibus apertisque pendebat his , vt nos amplectatur & stringatur , capite prono & pendulo , ad nos exsucrandos ;

manibus transfixis , vt nos in gratiam recipiat ; latere patulo , vt in ipsum nos admittat ; clavis confixus est , fixum constantemque suum , quo nos prosequitur , amorem ut testetur , mortis causam scriptam super caput gestat , ut doceat , salutis nostræ amorem ac desiderium unicam sibi tot cruciatum & penarum causam fuisse . Scio Nazianenum aliter philosophari , & omnia crucis mysteria ad dilecti admissionem adaptare , lignum ligno , manus manus (sed hoc cum discrimine , quod peccantis manus solute & inconstantes fuerint , Redemptoris vero fixæ & herentes) felculæ , spineam coronam prauæ vitæ distinctioni , morti mortem , & reliqua reliquis opponere , sed hic non sisto .

Tertia fundamentalis solennitatis huius , & proinde publici quod inde promanat gaudij causa est , quod illustrem Christo gloriam & honorem & decus crux attulerit . Hinc in sua ipsa ad Deum Patrem oratione ait , *Pater venit hora , clarifica filium tuum* . perinde ac si dicaret , Mortis meæ hora iam venit , quæ in cruce futura est , ex illa porrò honorem & maximam mihi euenturam gloriam spes est . Spes quoque in Cantico in persona Salomonis Regis crucis & passionis Iesu Christi diem , diem consecrationis & coronationis illius , diem sponsationis , diem denique latitudine cordis eius nominat ; ita porro loquitur , *Egredimini filia Sion , & videite Rögem Salomonem in diadema , quo coronauit eum mater sua , in die desponsationis illius , & in die letitiae cordis illius .*

Salomon hic ipse est Christus , à quo coronatae mater & Synagoga , diadema ferrum est spinum , dies vero coronationis huius regis dies est passionis , crux vero thronus fuit . Crux ergo honori illi fuit decori , & gloria . Vnde & Apostolus ad Hebreos , *Eum qui modice quam Angelii minoratus est , videmus Iesum propter passionem mortis , gloria & honore coronatum , &c.* Prædixerat id multò ante Ialmographus dicens , *Minnisti eum paulo minus ab Angelis , in d. e. scil. passionis , sed mox addit : Gloria & honore coronasse , &c.*

Cœlos quidem præcones & diuulgatores glorie Dei esse a loco , dicens ; *Cœlestanarant gloriam Dei* ; at de cruce hoc longè dici Crux enarratus potest ; ipsa namque filii Dei gloriam rat gloriam per vinculas orbis plágas protulit , majorque Dei .

B. 37. Dco.

Deo è cruce quām è totius orbis creatione honor obtingit. Et ratio quidem cōgiuers clānam alijs in operibus supremus ipse reūn creator non tantum bonitatis amorisque, quantum in cruce ostendit. Eam namque velut doctor suam fecit cathedram, velut Rex suum vexillum, velut Pontifex suam aram, velut Deus sedem & thronum, hinc illam cultu latriæ, & eo quo Deus ipse modo adorari, colique voluit. Testem huius rei habeo sanctum Thomam, qui sine vīla i dololatriæ periculo, & sancta quadam religione lignum & crucem Dominicam à nobis docet posse adorari, non tam representationis & imaginis causa, quām quod sacra Christi membra tetigerit.

3.p.q.12.
¶ 4.
Isaia 9.

Per crucem Christi s regnum obtinuit. Ut verò quam Christo gloriam crux attulit manifestum fiat, dico inter alios honori titulos regnum illi, & imperium tributum esse. Idque probatur primò ex Isaia, qui crucem Christi principatum vocat, *sicut est principatus super humerum eius*. quem etsi principatum Paraphr̄. st̄s Chaldaeus legem intelligat, quamquia Dominus re ipsa & opere complevit, super humeram gestata recte dicitur; veteris tamen patres de cruce eum capiunt. Tertullianus in primis libro contra Iudeos, & 3. aduersus Marcionem. *Quis regum insigne potestatis sua humero prefert, & non aut capite diadema, aut manu sceptrum? solus nūs Rex Christus non gloria potestatem humero extulit, crucem scilicet.* Nec iouis Tertullianus hunc loco huic attrahit sensum: sed & impunisq; viri, Iustinus sc̄ in sua pro Christianis apologia, Cyrillos Alxandrinos, S. Hieronymus in commentarij eius loci, S. Cyprianus, S. Augustinus ser. 71. de tempore c. & D. Ambrosius lib. 3 de fide, cap. 4. & alijs plures, qui Prophetae verba hac de cruce, «communi suffragio exponunt, eamque vele patrum & regum Redemptoris orbis esse assertant.

Verissimum potius maximeque in Scriptura sacra est obvium, per clauem semper magnum quid & Christo honor sicut designari; sep̄ etiam eam pro regno & principatu eius accipi. Atq; hoc sensu accipi illa alia Isaiae verba poslunt, *Dabo clauem domus David super humerum eius* portio clavis he. domus David ahud non est, quām crux filii Dei, vera

inquam domus David i. Ecclesiæ clavis, quam Crux dñs que ipse Calvaria montem ascendens humecta & ris gestavit. Mundi enim Saluator cruce, non cœli. secūs ac clavi quadam cœlum iam inde à nūdī initio obseratum clavulmque nobis reseruit.

Huic interpretationi subscriptibit S. Chrysostomus, qui crucem Dominicam veram esse deinde clarem affirmat: item Augustinus in Psal. epulon. num 45. commentatus. Notandum portio breuiter, in illo Isaiae loco quandam iurisdictionis, & gubernationis animarum portatem denotari, quæ profecto clavis magna est & grauis, nec de cingulo, sed super humeros gestanda; tum quid animarum cura graue quoddam sit onus, tum verò quid Prælatus & Pastor ea quæ ipse alijs imperat, in humeros prius sustolleret, & executioni mandare debet. Sed ad probationes nostras postlimino renentur.

Secundò, probatur per crucem regnum & imperium sibi Christum acquisisse, illud adfero Davidicū: quo loco vbi can Vulgata legimus, *Dicite in gentibus, quia Dominus regnauit*. S. prægusta interpretariunt: *Dicite in gentibus, quia Dominus regnauit à ligno.* ita namque in ijs legit sanctus Iustinius dialogo contra Tryphonem, vbi & H. bræci fontes ita præulisse ostendit: sed Tertullianus contra Marcionem & Iudeos. S. Ambrosius in 15. cap. epistola ad Corinth. S. Augustinus in Psalmum hunc, Arnobius, Celsiodorus eodem loco, S. Cyprianus de eleemo yna, aliqui plures & ligno insigni cum nequitia & scelerate a Iudeo se facio codice erat & sublatum esse docent.

Nec verò mirandum: constat enim Iudeos in eis operibus peruvicaces & fidei nostre scripturae semper aduersantes, multa & sacris volumini iustificie Christianam confirmare posse cedebant. Testis enim Diuus Hieronimus est, illos & libro S. Hieronim. losue duas integras lineas sustinisse, quas hoc s. Mich. die in LXX. legere est, quo loco inter vices Iudeo, ipsa recens tur Bethlehem, quod iuravit fidei nostre hostes sustuleret, ne quod inde forte aduersus eos telum & argumentum de promatur, quo Redemptorem orbis Jesum Christum est tribu Iudeo progenitum esse declareremus. Et in illa epistola ad Galatas cap. 3. Galat.

ver.

Isaia 22.

*Lib. 1. in
I. 9.
Lib. 2. te-
sim. contra
Iudeos. 11.*

verba, Maledictus omnis qui p̄d̄t in ligno, docebat duo hec in Hebreo verba omnis, & in ligno, minime legi, creditur ex textum Hebreum à Rabinis depravatum, & interpolatum, haecque duo verba sublata. Hec tantum notandi causa obiter dicta sunt: interea ad probations meas reuertor.

Tertio, crucem planè regiam esse, & per eā filium Dein quantum hominem imperium & dominatum sibi peperisse, colligunt pro Psalm. 77. boque ex illis Psalmistæ verbis, Induxit eos in montem sanctificationis sue, montem quem acquisivit sibi dextera eius. De Messia porro sermo est, qui dextera sua, id est, robore & potentia, quam in passione & cruce exercuit, Ecclesia sibi regnum comparavit. Simili quoque sensu locum hunc exponere videatur Apostolorum Princeps, in prima sua epistola, quo loco Ecclesiam populum vocat acquisitionis. quin & in actis Apostolicis legitur Attendite vobis & universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus proficit Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. Note, ut Redemptorem orbis, sanguinis sui effusione, & supplicio crucis Regem factum esse, & hoc pacto Ecclesia sibi regnum acquisuisse dicat.

Præsignificauit hoc longo ante Isaías tempore, cum verbis inuolutis & ænigmatibus ait, Emittite Agnum dominatorem terra de terra deserti ad montem sationis. Oferat siquidem Patrem, Messiam ut in agni forma emittente ac demittere digatur, ut hoc in schema te terra imperet. Offerendum vero, non si ne mysterio dici, Agnum terra dominatorem fore. Ecquis enim non miretur, audiens Christi dictus sit: Agnum sub agni, animalis adeo imbellis, & non potius leonis, qui tantos præfert animos, & cuius sapientia in facie litteris illi nomen adaptatur, schemate & forma, orbis inuieris dominum imperatoremque vocitari? Duæ ramen mystici huius se offerunt rationes, una quidem è Christi passione deducta, alia vero, quæ ad eis benignitatem clementiamque referuntur.

Vt vero intelligamus, Christum passionem & meritum crucis, totius terrarum orbis imperium ubi comparasse, hinc iure meritoque, cum velut terræ Rex ac dominator describitur, non leo, sed agnus dumtaxat (quod anti-

mal immobile & sacrificij destinatum erat) nominatur. Adhæc cum inuiersum sibi orationes bem subigere, & omnes mundi incolas sub eum Messias imperij sui leges subiungere, non armis, non bellicitate, sed benignitate, mansuetudine, gnuis, bonitate, clementia, decretu, recte sub agni simplicis & innocui, non vero bellue aliquius ferocis indomitique imagine eius est monachia representata.

Crux ergo verum imperij principitusque Crux symbolum, ac propè omnis, quam hoc in bolum & mundo si Redemptor comparauit, gloria nota prima. Ipse metu illud significare voluisse seruacipatus. ut videtur, cum verbis quidem obscuris in Evangelio ait, Cum exaltatus fuerit filius hominis, tunc cognoscetis quia ego sum. & alibi Ioan. 12. in illo operi. Si semel exaltatus fuero, omnia traham ad me ipsum. Quid porro est exaltari, quam crucem assumere? Quid vero omnia ad se trahere, quam omnium dominari, coeli terræque dominium obtinere, & totius orbis imperium nasciri?

Sed nolite mirari Christiani Auditores, neum mirum vobis deatur, ipsam à siluatore Cur Christi mundi crucem honorem, gloriam ac decus stus exaltationem crucis appellari. E in crucem, Domine, tam ignominiosam, suam apertam probrosam, crudellem, in qua tot affectus pellentur, es iniurijs, tot paus calumnias, tot cruciati bus saturatus & impetuus, exaltationem tuam: nūcupas? Rationes autem nominis huius sunt insignes. Primò vt stolidam mundi sapientiam confunderet & exploderet, qui eos dumtaxat magni fasti & beatos iudicat, qui honoribus, diutinis & opibus abundant, Beatum dixerunt populum cui haec sunt. Qui vindictam Psalm. 141. exigit, qui de iniuris vocationem depositit, qui ira ac furore astuatur, qui nihil omnino perferte vult, is generosus & strenuus vulgo habetur. At ipse Christus suam è contra exaltationem, honorem, perfectionem, nobilitatem, & omnem animi sui magnitudinem in crucem solam putat, in qua tantum ipse infamiae, probrii, confusionalis, iniuriarumque pertulit, vi hinc manifestum fiat, opprobria & iniurias Dei causa toleratas, non tunc quamdam animi ignauiam ac recordem pusillanimitatem, sed insignem quamdam exaltationem, & heroicis generosi cuiusdam animi actus & testimonia.

Cruix thea- Vocab deinde crucem suam exaltationem, & i fuit, in quod in ea velut in loco quadam elato, subli-
cio omnes mi, ac velut theatro suam moriendo humani-
Christi vir- tatem, terram vero concutiendo diuinitatem, solem effusando, mortuos sepulcris excien-
tates appa- do, saxa constringendo potentiam, pro inimi-
tuere. ciosis rogando bonitatem, iniurias patiendo to-
lerantiam, peccatoribus indulgendo miseri-
cordiam, aliasque sexcentas virtutes spectan-
das dedit.

Non ergo sine ratione crucem tanto Eccles-
ia cultu prosequitur, cum eam Dei filius ita
honorarit, ut eam in turmarum suarum vexili-
um, & regni signum selegeat, ac tantum vi-
cissim ab eadem honoratus sit. Nec vero in
eum cuiquam videatur, si tanto eam Christia-
ni honore cultuque prosequantur, cum &
Gentiles & Barbari eam & venerari sint & co-
luerint. Etsi enim plerique idololatrarum cru-
cis figuram ut ominosam & abominabilem
exhoruerint, AEgypti tamen suam hoc pa-
sto erga crucem reverentiam testati, inter ce-
tera hieroglyphica crucem futurae vitae sym-
bolum esse voluerunt. Quin & sumnum apud

Figura cru- eos nomen Serapis crucem in pectora, velut
cis in pe- pretiosum quoddam monile, & quo nullum
etore Sera- formari poterat diuinius, gestasse scribitur, te-
pidis velut sive sancto Augustino in libris de ciuitate Dei,
monile. AEgyptios autem imitati videntur Graeci, &
Lob.8. ca.5. pari crucem honore prosecuti: nam in pler-
que Serapidis kanis similes repertae sunt cru-
ces.